

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Copo plástico descartável – para Água Capacidade: 200 ml; Material: Poliestireno; De acordo com norma NBR 14865, da ABNT. Acondicionados em tiras de 100 unidades.	centena	6000	R\$ 5,66	R\$ 3,10	BRAVI DISTRIBUIDORA	R\$ 7,17	R\$ 7,17
						CEPEL	R\$ 9,93	Descartado
						ILABEL	R\$ 6,80	R\$ 6,80
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 3,60	R\$ 3,60
						FRANCISCO COSTA SILVA EIRELI	R\$ 3,10	R\$ 3,10
						ASR COM DE SUP DE INFO E MAT DE HIGIENE LTD	R\$ 4,20	R\$ 4,20
						EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI	R\$ 4,28	R\$ 4,28
						ADILSON P SILVA MERCADINHO	R\$ 4,99	R\$ 4,99
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 5,99	R\$ 5,99
						SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 6,50	R\$ 6,50
						CEABA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 7,63	R\$ 7,63
						PICE E CIA BUFFET E EVENTOS LTDA	R\$ 8,00	R\$ 8,00
						WILTON XAVIER LANDIM	R\$ 8,40	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,061417237	13	33,25%	R\$ 6,20	R\$ 5,66	R\$ 6,50	FRANCISCO COSTA SILVA EIRELI	R\$ 3,10

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 5,66
VALOR TOTAL	R\$ 33.960,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Copo plástico descartável – para Café Capacidade: 50 ml; Material: Poliestireno; De acordo com norma NBR 14865, da ABNT. Acondicionados em tiras de 100 unidades.	centena	5000	R\$ 2,78	R\$ 1,90	COMERCIAL RADAR	R\$ 4,20	Descartado
						FERREIRA COSTA	R\$ 3,99	R\$ 3,99
						GIMBA	R\$ 3,10	R\$ 3,10
						LE BISCUIT	R\$ 3,49	R\$ 3,49
						SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 1,90	R\$ 1,90
						JCV COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI	R\$ 1,99	R\$ 1,99
						EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI	R\$ 2,01	R\$ 2,01
						NATURE MAX INDUSTRIA E COMERCIO DE PROD	R\$ 2,20	R\$ 2,20
						ROBEVALDO ALVES LIMA	R\$ 2,39	R\$ 2,39
						N. M. DE S. CUTRIM	R\$ 2,60	R\$ 2,60
						LUCYVALDO A PIAUILINO	R\$ 2,90	R\$ 2,90
						E S SERVICOS E COMERCIO LTDA	R\$ 3,30	R\$ 3,30
						JOSE NEVES FERREIRA	R\$ 3,50	R\$ 3,50
						JOSE WILTON MARTINS COELHO 01602620385	R\$ 5,12	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,955264476	14	31,32%	R\$ 3,05	R\$ 2,78	R\$ 3,00	SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 1,90

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 2,78
VALOR TOTAL	R\$ 13.900,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 3	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Garrafa Térmica de Pressão Capacidade: 1 litro; Material: plástico; Ampola de Vidro; Indicação expressa de conformidade com a norma NBR 13282/98 da ABNT.	unidade	500	R\$ 40,42	R\$ 23,74	FERREIRA COSTA	R\$ 62,90	R\$ 62,90
						GIMBA	R\$ 69,30	Descartado
						KALUNGA	R\$ 59,50	R\$ 59,50
						TERMOLAR	R\$ 66,40	Descartado
						MJ COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	R\$ 23,74	R\$ 23,74
						H. C. CORDEIRO	R\$ 26,80	R\$ 26,80
						PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA EIRELI	R\$ 34,60	R\$ 34,60
						EXCLUSIVA PRIME 85 EIRELI	R\$ 35,00	R\$ 35,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
19,0071806	8	40,20%	R\$ 47,28	R\$ 40,42	R\$ 47,25	MJ COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	R\$ 23,74

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 40,42
VALOR TOTAL	R\$ 20.210,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 4	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Garrafa plástica para água mineral Plástico, atóxico, transparente, resistente; Capacidade: 20 litros; Selo de adequação às normas ABNT NBR 14222, relativa ao seu processo de fabricação, e ABNT NBR 14328; Fabricada no máximo a 06 meses contados da data de recebimento definitivo.	unidade	200	R\$ 19,69	R\$ 17,00	AMERICANAS	R\$ 17,00	R\$ 17,00
						EXTRA	R\$ 34,68	Descartado
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 19,39	R\$ 19,39
						COMERCIAL DE GENEROS DE ALIMENTOS SOUZA	R\$ 17,00	R\$ 17,00
						ANDREA LUISA JESUS DE LACERDA 95336729515	R\$ 19,99	R\$ 19,99
						CARVALHO DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS	R\$ 29,00	R\$ 29,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
7,298867492	6	31,96%	R\$ 22,84	R\$ 20,48	R\$ 19,69	AMERICANAS	R\$ 17,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 19,69
VALOR TOTAL	R\$ 3.938,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 5	Guardanapo de papel 100% em fibras virgens; Cor branca; Dimensões mínimas: 20 x 23 cm; Em embalagem plástica contendo no mínimo 48 unidades	pacote	4000	R\$ 1,68	R\$ 0,65	GIMBA	R\$ 1,86	R\$ 1,86
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 3,04	R\$ 3,04
						OCEANO B2B	R\$ 1,49	R\$ 1,49
						J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTD	R\$ 0,65	R\$ 0,65
						JOSE NEVES FERREIRA	R\$ 1,00	R\$ 1,00
						J S LOPES DO NASCIMENTO	R\$ 1,50	R\$ 1,50
						WILTON XAVIER LANDIM	R\$ 4,05	R\$ 4,05
						HORIZONTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA	R\$ 25,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
8,227547695	8	170,70%	R\$ 4,82	R\$ 1,94	R\$ 1,68	J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEI	R\$ 0,65

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1,68
VALOR TOTAL	R\$ 6.720,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 6	Álcool Etílico em Gel 70% Sem perfume Frasco 500ml Fabricados conforme critérios estabelecidos pela ANVISA, com informação de data de fabricação e número de lote; Prazo de validade não inferior a 06 meses contados do recebimento definitivo. Álcool destinado à assepsia das mãos e objetos motivada pela situação de emergência de saúde pública internacional provocada pelo COVID	frasco	3000	R\$ 6,02	R\$ 3,50	FERREIRA COSTA	R\$ 9,99	Descartado
						ISP SAUDE	R\$ 9,41	Descartado
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 3,50	R\$ 3,50
						PAPELEX	R\$ 4,82	R\$ 4,82
						J L MULTIPLOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HC	R\$ 3,80	R\$ 3,80
						CESAR DOS SANTOS LEAL FERREIRA 04886583571	R\$ 5,65	R\$ 5,65
						SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS	R\$ 6,57	R\$ 6,57
						CLEANFAST PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZA	R\$ 8,80	R\$ 8,80
						SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 9,00	R\$ 9,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,525199387	9	36,92%	R\$ 6,84	R\$ 6,02	R\$ 6,57	MAGAZINE LUIZA	R\$ 3,50

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 6,02
VALOR TOTAL	R\$ 18.060,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 7	Álcool Etílico Hidratado Líquido Mínimo de 70º INPM; Frasco com 1.000ml; Fabricados conforme critérios estabelecidos pela ANVISA, com informação de data de fabricação e número de lote; Prazo de validade não inferior a 06 meses contados do recebimento definitivo. Álcool destinado à assepsia das mãos e objetos motivada pela situação de emergência de saúde pública internacional provocada pelo COVID-	frasco	8000	R\$ 8,10	R\$ 4,00	CHEIRO & LIMPEZA	R\$ 10,50	R\$ 10,50
						ECOVILLE	R\$ 10,50	R\$ 10,50
						EMESHOP	R\$ 7,30	R\$ 7,30
						RENTMED	R\$ 10,29	R\$ 10,29
						FLATSOME	R\$ 11,90	Descartado
						LE BISCUIT	R\$ 12,99	Descartado
						SUBMARINO	R\$ 10,90	R\$ 10,90
						TOP LIMP	R\$ 9,80	R\$ 9,80
						PFL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI	R\$ 4,00	R\$ 4,00
						FLAMAGEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	R\$ 5,69	R\$ 5,69
						NBFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARM.	R\$ 5,90	R\$ 5,90
						MONTE LEMBRADO COMERCIO DE PRODUTOS D	R\$ 6,32	R\$ 6,32
						MMH MATERIAL MEDICOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 6,70	R\$ 6,70
						PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA EIRELI	R\$ 9,33	R\$ 9,33

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,699092236	14	30,95%	R\$ 8,72	R\$ 8,10	R\$ 9,57	PFL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI	R\$ 4,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 8,10
VALOR TOTAL	R\$ 64.800,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 8	Cesto para lixo Em plástico; Capacidade: 9 L Medidas: 26cm x 28,2cm (D x A); Cor preta; Variação permitida: ± 1,5 cm	unidade	500	R\$ 9,33	R\$ 5,90	FRANCISCO COSTA SILVA EIRELI	R\$ 5,90	R\$ 5,90
						MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS	R\$ 15,83	Descartado
						AMERICANAS	R\$ 11,99	R\$ 11,99
						DOKASSA DISTRIBUIDORA	R\$ 10,10	R\$ 10,10

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
4,129289009	4	37,68%	R\$ 10,96	R\$ 9,33	R\$ 11,05	FRANCISCO COSTA SILVA EIRELI	R\$ 5,90

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 9,33
VALOR TOTAL	R\$ 4.665,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 9	Detergente líquido Com tensoativo biodegradável, aroma suave; Dermatologicamente testado; Em embalagem plástica de 500 ml com bico dosador, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRQ, número de registro na Anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto. Marcas de referência: Limpol e Ypê.	frasco	500	R\$ 1,57	R\$ 1,23	EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI	R\$ 1,23	R\$ 1,23
						COMERCIAL MILENIO EIRELI	R\$ 1,39	R\$ 1,39
						PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA EIRELI	R\$ 1,67	R\$ 1,67
						ADILSON P SILVA MERCADINHO	R\$ 1,99	R\$ 1,99
						SUPERMERCADO SAO LUCAS LTDA	R\$ 2,45	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,488344141	5	27,91%	R\$ 1,75	R\$ 1,57	R\$ 1,67	EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS E	R\$ 1,23

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1,57
VALOR TOTAL	R\$ 785,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 10	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Esponja dupla face Em poliuretano e fibra têxtil; Dimensões: 105 x 70 x 22 mm (comprimento, largura e espessura), admitida variação de ± 5 mm. O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 120 unidades	unidade	5000	R\$ 0,74	R\$ 0,49	CASAS BAHIA	R\$ 0,74	R\$ 0,74
						LINHA FORTE	R\$ 0,65	R\$ 0,65
						SANTEC	R\$ 0,88	R\$ 0,88
						MAIANA DOS SANTOS ALVES 04324058520	R\$ 0,49	R\$ 0,49
						MEDSEG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E	R\$ 0,68	R\$ 0,68
						HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS - EIREL	R\$ 1,05	R\$ 1,05
						WILTON XAVIER LANDIM	R\$ 2,75	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,77714986	7	75,45%	R\$ 1,03	R\$ 0,75	R\$ 0,74	MAIANA DOS SANTOS ALVES 04324058520	R\$ 0,49

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,74
VALOR TOTAL	R\$ 3.700,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 11	Flanela 100% Algodão; Cor branca; Dimensões: 29 x 29 cm (altura x largura). Variação permitida: ± 2cm; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 100 unidades	unidade	3500	R\$ 0,91	R\$ 0,22	DONA DISTRIBUIDORA	R\$ 0,92	R\$ 0,92
						GENERAL CLEAN	R\$ 0,22	R\$ 0,22
						PONTO	R\$ 0,98	R\$ 0,98
						STRUTURAL	R\$ 2,12	Descartado
						MACHADO ARMARINHOS LTDA	R\$ 1,19	R\$ 1,19
						JATOBARRETTO CENTRO DE DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 1,26	R\$ 1,26

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,615459178	6	54,95%	R\$ 1,12	R\$ 0,91	R\$ 1,09	GENERAL CLEAN	R\$ 0,22

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,91
VALOR TOTAL	R\$ 3.185,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 12	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Limpador instantâneo Ingrediente ativo: tensoativo aniônico biodegradável; Composição: Linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água; Embalagem com impressão do nome do fabricante e indicação de registro na ANVISA/MS; Frasco com 500 ml, com tampa e bico econômico; Prazo de validade impresso na	frasco	5000	R\$ 3,11	R\$ 1,89	CASA DA GE	R\$ 3,69	R\$ 3,69
						KALUNGA	R\$ 4,70	Descartado
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 2,99	R\$ 2,99
						LIMP MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS O	R\$ 1,89	R\$ 1,89
						J S LOPES DO NASCIMENTO	R\$ 2,67	R\$ 2,67
						MALU MINIMERCADO EIRELI	R\$ 3,15	R\$ 3,15
						ROMEO COMERCIAL LTDA	R\$ 4,26	R\$ 4,26

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,960287127	7	28,75%	R\$ 3,34	R\$ 3,11	R\$ 3,15	LIMP MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDIC	R\$ 1,89

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 3,11
VALOR TOTAL	R\$ 15.550,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 13	Mascara Cirúrgica Descartável - 40g/M2 Produzidas conforme a ABNT NBR 15052:2004 Máscara filtrante para vírus, bactérias, patógenos de transmissão aérea, partículas, e aerossóis no ar. Confeccionadas em três camadas externas de proteção - TNT com acabamento em todas as extremidades. Isenta de substância fibra de vidro Cor branca ou azul Com regulador / Clip Nasal Embutido	caixa	3000	R\$ 8,52	R\$ 5,85	HIGIA FABRICACAO DE ACESSORIOS PARA SEGUR	R\$ 5,85	R\$ 5,85
						PROSAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRE	R\$ 6,17	R\$ 6,17
						FERNANDO UNIFORMES EIRELI	R\$ 6,38	R\$ 6,38
						SJT COMERCIO LTDA	R\$ 10,66	R\$ 10,66
						CLEANFAST PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZA	R\$ 15,00	R\$ 15,00
						WILTON XAVIER LANDIM	R\$ 48,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
16,38977812	6	106,84%	R\$ 15,34	R\$ 8,81	R\$ 8,52	HIGIA FABRICACAO DE ACESSORIOS PARA SI	R\$ 5,85

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 8,52
VALOR TOTAL	R\$ 25.560,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 14	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Pá coletora lixo Material da base: zinco; Material do cabo: madeira; Comprimento do cabo: 60 cm; Para limpeza doméstica; Variação permitida: ± 5 cm	unidade	100	R\$ 7,48	R\$ 6,30	CASTRO NAVES	R\$ 8,79	N/A
						GIMBA	R\$ 6,30	N/A
						PAPELEX	R\$ 8,19	N/A
						ANDREA ALVES MIRANDA DA SILVA 03663031713	R\$ 6,72	N/A
						RM SERVICOS DE INSTALACOES ELETRICAS EIRELI	R\$ 7,40	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1,024280235	5	13,69%	R\$ 7,48	N/A	R\$ 7,40	GIMBA	R\$ 6,30

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 7,48
VALOR TOTAL	R\$ 748,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 15	Pano para limpeza 100% algodão; Tipo saco, duplo, lavado e alvejado; Com alta absorção; Dimensões: 65 x 42 cm; Cor branca; Variação permitida: ± 5cm; O material deverá estar acondicionado em fardos com até 25 unidades	unidade	3000	R\$ 4,22	R\$ 2,50	GRAPEL	R\$ 3,76	R\$ 3,76
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 15,99	Descartado
						MAGAZINE MEDICA	R\$ 6,74	R\$ 6,74
						SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 2,50	R\$ 2,50
						DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDI	R\$ 2,80	R\$ 2,80
						ROBEVALDO ALVES LIMA	R\$ 5,30	R\$ 5,30

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
5,062554362	6	81,92%	R\$ 6,18	R\$ 4,22	R\$ 4,53	SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 2,50

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 4,22
VALOR TOTAL	R\$ 12.660,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 16	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Pano em Microfibras para Limpeza de Lente/LCD/Tela Dimensões 13 X 13 cm, podendo variar em ± 2cm; Acondicionado em pacotes com 100 unidades	pacote	350	R\$ 56,40	R\$ 33,20	AMERICANAS	R\$ 33,20	R\$ 33,20
						FLANELA MAGICA	R\$ 175,00	Descartado
						GGs ESTOJOS	R\$ 76,00	R\$ 76,00
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 60,00	R\$ 60,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
61,87306899	4	71,90%	R\$ 86,05	R\$ 56,40	R\$ 68,00	AMERICANAS	R\$ 33,20

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 56,40
VALOR TOTAL	R\$ 19.740,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 17	Papel higiênico Celulose virgem – 100% celulose; Dimensões: mínimo de 30 m x 10 cm; Dermatologicamente testado; Picotado; Folha dupla; Sem perfume; Cor branca; Pacote com 4 unidades. PC = Pacote	pacote	15000	R\$ 4,72	R\$ 3,28	E P M TRANSPORTES & LOGISTICA EIRELI	R\$ 3,28	N/A
						MIXALL COMERCIAL LTDA	R\$ 3,78	N/A
						CORREA COMERCIO DE PRODUTOS PARA ESCRITÓRIO	R\$ 4,28	N/A
						EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI	R\$ 4,40	N/A
						KELL & NEIC ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA	R\$ 4,40	N/A
						EXECUTIVA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	R\$ 4,40	N/A
						ROSINEIDE ADORNO DOS SANTOS 05124440562	R\$ 4,70	N/A
						VIRTUE COMERCIO LTDA	R\$ 4,79	N/A
						TCS COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 5,00	N/A
						J BRILHANTE COMERCIAL - EIRELI	R\$ 5,06	N/A
						GAWA LIMPEZA LOCACAO E TRANSPORTES EIRELI	R\$ 5,10	N/A
						RAMAX SERVICOS E COMERCIO DE ELETROELETRICIDADE	R\$ 5,27	N/A
						CASA ATLANTICO EIRELI	R\$ 5,28	N/A
						EMMANUELLE ALDERIGI MARMO RANGEL DOS ANTONIO	R\$ 5,50	N/A
						R.P FERRAGENS LTDA	R\$ 5,50	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
0,634392848	15	13,44%	R\$ 4,72	N/A	R\$ 4,79	E P M TRANSPORTES & LOGISTICA EIRELI	R\$ 3,28

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 4,72
VALOR TOTAL	R\$ 70.800,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 18	Papel toalha Cor branca, duas dobras, texturizado; Dimensões: folhas com 22 cm x 22 cm; Tipo interfolhado; Macio e absorvente; Pacote com 1000 folhas; Variação permitida: ± 3.0 cm PC = Pacote	pacote	6000	R\$ 8,97	R\$ 7,33	VIRTUE COMERCIO LTDA	R\$ 7,33	N/A
						RUTEMBERG DAMA OLIVEIRA 45352305520	R\$ 7,33	N/A
						CASA ATLANTICO EIRELI	R\$ 7,42	N/A
						E P M TRANSPORTES & LOGISTICA EIRELI	R\$ 7,50	N/A
						KELL & NEIC ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA	R\$ 8,17	N/A
						GAWA LIMPEZA LOCACAO E TRANSPORTES EIREL	R\$ 8,50	N/A
						NATURAL INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI	R\$ 9,24	N/A
						JAQUELINE DE SANTANA SILVA 05228473580	R\$ 9,67	N/A
						REYLYMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 9,80	N/A
						GRAZIELE VALENTE PEIXOTO	R\$ 9,92	N/A
						ROSINEIDE ADORNO DOS SANTOS 05124440562	R\$ 9,93	N/A
						JTH COMERCIO LTDA	R\$ 9,93	N/A
						TCS COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 9,93	N/A
						GD MAGAZINE COMERCIO LTDA	R\$ 9,93	N/A
						MIXALL COMERCIAL LTDA	R\$ 9,93	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1,12013307	15	12,49%	R\$ 8,97	N/A	R\$ 9,67	VIRTUE COMERCIO LTDA	R\$ 7,33

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 8,97
VALOR TOTAL	R\$ 53.820,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 19	Sabão em pó Composição: alquil benzeno sulfato de sódio, corante; Embalagem com 500 g; Embalagem com impressão do nome do fabricante e indicação de registro na ANVISA/MS; Tensoativo aniônico biodegradável; Prazo de validade impresso na embalagem e não inferior a 11 meses contados da data de recebimento definitivo; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com	caixa	1500	R\$ 2,99	R\$ 1,43	NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EI	R\$ 1,43	R\$ 1,43
						WALBER CESAR MELO DA ROCHA	R\$ 1,80	R\$ 1,80
						NATURE MAX INDUSTRIA E COMERCIO DE PROD	R\$ 1,89	R\$ 1,89
						J S LOPES DO NASCIMENTO	R\$ 1,94	R\$ 1,94
						MJ COMERCIO DE MOVEIS EIRELI	R\$ 1,95	R\$ 1,95
						SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 1,99	R\$ 1,99
						ADILSON P SILVA MERCADINHO	R\$ 2,00	R\$ 2,00
						SUPERMERCADO SAO LUCAS LTDA	R\$ 2,99	R\$ 2,99
						QUEIROZ PAPEIS LTDA	R\$ 3,50	R\$ 3,50
						ROBEVALDO ALVES LIMA	R\$ 4,00	R\$ 4,00
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 4,35	R\$ 4,35
						A H C SILVA EIRELI	R\$ 5,70	R\$ 5,70
						PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA EIRELI	R\$ 7,50	R\$ 7,50
						DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDI	R\$ 42,00	Descartado
						MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSORIOS EMPRESAF	R\$ 42,09	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
13,78646747	15	165,31%	R\$ 8,34	R\$ 3,16	R\$ 2,99	NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVIC	R\$ 1,43

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 2,99
VALOR TOTAL	R\$ 4.485,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 20	Saco plástico para lixo Cor preta; Capacidade de 40 Litros; Resistente ao peso mínimo de 5 Kg; Cada pacote deverá conter 100 sacos; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 150 pacotes	pacote	4500	R\$ 24,64	R\$ 7,10	CREATIVE EMBALAGENS	R\$ 34,00	R\$ 34,00
						GIMBA	R\$ 22,50	R\$ 22,50
						ILABEL	R\$ 34,60	R\$ 34,60
						NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EI	R\$ 7,10	R\$ 7,10
						ROBEVALDO ALVES LIMA	R\$ 25,00	R\$ 25,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
11,17107873	5	45,34%	R\$ 24,64	R\$ 24,64	R\$ 25,00	NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EI	R\$ 7,10

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 24,64
VALOR TOTAL	R\$ 110.880,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 21	Saco plástico para lixo Cor preta; Capacidade de 40 Litros; Resistente ao peso mínimo de 5 Kg; Cada pacote deverá conter 100 sacos; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 150 pacotes	pacote	1500	R\$ 24,64	R\$ 7,10	CREATIVE EMBALAGENS	R\$ 34,00	R\$ 34,00
						GIMBA	R\$ 22,50	R\$ 22,50
						ILABEL	R\$ 34,60	R\$ 34,60
						NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EI	R\$ 7,10	R\$ 7,10
						ROBEVALDO ALVES LIMA	R\$ 25,00	R\$ 25,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
11,17107873	5	45,34%	R\$ 24,64	R\$ 24,64	R\$ 25,00	NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EI	R\$ 7,10

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 24,64
VALOR TOTAL	R\$ 36.960,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 22	Vassoura – Cerdas (naturais) em Piaçava Cabo rosqueável; Comprimento do cabo: mínimo de 1,15m; Cepa com 20 cm, admitida variação de ± 2 cm; Comprimento das cerdas: mínimo 11 cm.	unidade	600	R\$ 10,40	R\$ 2,75	CASA AMAZONAS	R\$ 12,50	R\$ 12,50
						HIGIPRIME	R\$ 29,90	Descartado
						MAGAZINE LUIZA	R\$ 13,94	R\$ 13,94
						JOAO GARCEZ DA ROCHA	R\$ 2,75	R\$ 2,75
						META E FOCO COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 5,45	R\$ 5,45
						SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 10,00	R\$ 10,00
						MARINETE S. SOUSA	R\$ 10,51	R\$ 10,51
						LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA	R\$ 11,58	R\$ 11,58
						FRANCISCO DE SOUSA MELO	R\$ 16,50	R\$ 16,50

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
7,718573379	9	61,40%	R\$ 12,57	R\$ 10,40	R\$ 11,58	JOAO GARCEZ DA ROCHA	R\$ 2,75

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 10,40
VALOR TOTAL	R\$ 6.240,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 23	Borrifador Confeccionado em material plástico Tipo SPRAY Contendo Bico Borrifador Aplicação de material de limpeza Capacidade 500 ml	unidade	200	R\$ 5,23	R\$ 4,14	J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 4,14	R\$ 4,14
						SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI	R\$ 4,20	R\$ 4,20
						ILG PRODUTOS NATURAIS E COSMETICOS LTDA	R\$ 4,49	R\$ 4,49
						ERFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI	R\$ 4,90	R\$ 4,90
						MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 5,41	R\$ 5,41
						SUPERMERCADO SILVA LTDA	R\$ 6,50	R\$ 6,50
						NPC COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 6,94	R\$ 6,94
						ROBEVALDO ALVES LIMA	R\$ 8,00	Descartado
						FORLIMP COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS	R\$ 8,43	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1,638116296	9	27,81%	R\$ 5,89	R\$ 5,23	R\$ 5,41	J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA	R\$ 4,14

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 5,23
VALOR TOTAL	R\$ 1.046,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Copo plástico descartável – para Água Capacidade: 200 ml; Material: Poliestireno; De acordo com norma NBR 14865, da ABNT. Acondicionados em tiras de 100 unidades.	centena	6000	R\$ 5,66	R\$ 33.960,00
2	Copo plástico descartável – para Café Capacidade: 50 ml; Material: Poliestireno; De acordo com norma NBR 14865, da ABNT. Acondicionados em tiras de 100 unidades.	centena	5000	R\$ 2,78	R\$ 13.900,00
3	Garrafa Térmica de Pressão Capacidade: 1 litro; Material: plástico; Ampola de Vidro; Indicação expressa de conformidade com a norma NBR 13282/98 da ABNT.	unidade	500	R\$ 40,42	R\$ 20.210,00
4	Garrafa plástica para água mineral Plástico, atóxico, transparente, resistente; Capacidade: 20 litros; Selo de adequação às normas ABNT NBR 14222, relativa ao seu processo de fabricação, e ABNT NBR 14328; Fabricada no máximo a 06 meses contados da data de recebimento definitivo.	unidade	200	R\$ 19,69	R\$ 3.938,00
5	Guardanapo de papel 100% em fibras virgens; Cor branca; Dimensões mínimas: 20 x 23 cm; Em embalagem plástica contendo no mínimo 48 unidades	pacote	4000	R\$ 1,68	R\$ 6.720,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Álcool Etílico em Gel 70% Sem perfume Frasco 500ml Fabricados conforme critérios estabelecidos pela ANVISA, com informação de data de fabricação e número de lote; Prazo de validade não inferior a 06 meses contados do recebimento definitivo. Álcool destinado à assepsia das mãos e objetos motivada pela situação de emergência de saúde pública internacional provocada pelo COVID –19.	frasco	3000	R\$ 6,02	R\$ 18.060,00
7	Álcool Etílico Hidratado Líquido Mínimo de 70º INPM; Frasco com 1.000ml; Fabricados conforme critérios estabelecidos pela ANVISA, com informação de data de fabricação e número de lote; Prazo de validade não inferior a 06 meses contados do recebimento definitivo. Álcool destinado à assepsia das mãos e objetos motivada pela situação de emergência de saúde pública internacional provocada pelo COVID-19. O material deverá estar acondicionado em caixas com até 12 unidades;	frasco	8000	R\$ 8,10	R\$ 64.800,00
8	Cesto para lixo Em plástico; Capacidade: 9 L Medidas: 26cm x 28,2cm (D x A); Cor preta; Variação permitida: ± 1,5 cm	unidade	500	R\$ 9,33	R\$ 4.665,00
9	Detergente líquido Com tensoativo biodegradável, aroma suave; Dermatologicamente testado; Em embalagem plástica de 500 ml com bico dosador, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRQ, número de registro na Anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto. Marcas de referência: Limpol e Ypê.	frasco	500	R\$ 1,57	R\$ 785,00
10	Esponja dupla face Em poliuretano e fibra têtil; Dimensões: 105 x 70 x 22 mm (comprimento, largura e espessura), admitida variação de ± 5 mm. O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 120 unidades	unidade	5000	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00

Estimativa em 19/05/2022



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	Flanela 100% Algodão; Cor branca; Dimensões: 29 x 29 cm (altura x largura). Variação permitida: ± 2cm; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 100 unidades	unidade	3500	R\$ 0,91	R\$ 3.185,00
12	Limpador instantâneo Ingrediente ativo: tensoativo aniônico biodegradável; Composição: Linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água; Embalagem com impressão do nome do fabricante e indicação de registro na ANVISA/MS; Frasco com 500 ml, com tampa e bico econômico; Prazo de validade impresso na embalagem e não inferior a 11 meses contados da data de recebimento definitivo; O material deverá estar acondicionado em caixas com até 24 unidades	frasco	5000	R\$ 3,11	R\$ 15.550,00
13	Mascara Cirúrgica Descartável - 40g/M2 Produzidas conforme a ABNT NBR 15052:2004 Máscara filtrante para vírus, bactérias, patógenos de transmissão aérea, partículas, e aerossóis no ar. Confeccionadas em três camadas externas de proteção - TNT com acabamento em todas as extremidades. Isenta de substância fibra de vidro Cor branca ou azul Com regulador / Clip Nasal Embutido Com tirantes / elástico Caixa com 50 unidades Registro na ANVISA	caixa	3000	R\$ 8,52	R\$ 25.560,00
14	Pá coletora lixo Material da base: zinco; Material do cabo: madeira; Comprimento do cabo: 60 cm; Para limpeza doméstica; Variação permitida: ± 5 cm	unidade	100	R\$ 7,48	R\$ 748,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Pano para limpeza 100% algodão; Tipo saco, duplo, lavado e alvejado; Com alta absorção; Dimensões: 65 x 42 cm; Cor branca; Variação permitida: ± 5cm; O material deverá estar acondicionado em fardos com até 25 unidades	unidade	3000	R\$ 4,22	R\$ 12.660,00
16	Pano em Microfibra para Limpeza de Lente/LCD/Tela Dimensões 13 X 13 cm, podendo variar em ± 2cm; Acondicionado em pacotes com 100 unidades	pacote	350	R\$ 56,40	R\$ 19.740,00
17	Papel higiênico Celulose virgem – 100% celulose; Dimensões: mínimo de 30 m x 10 cm; Dermatologicamente testado; Picotado; Folha dupla; Sem perfume; Cor branca; Pacote com 4 unidades.	pacote	15000	R\$ 4,72	R\$ 70.800,00
18	PC = Pacote Papel toalha Cor branca, duas dobras, texturizado; Dimensões: folhas com 22 cm x 22 cm; Tipo interfolhado; Macio e absorvente; Pacote com 1000 folhas; Variação permitida: ± 3.0 cm PC = Pacote	pacote	6000	R\$ 8,97	R\$ 53.820,00



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
19	Sabão em pó Composição: alquil benzeno sulfato de sódio, corante; Embalagem com 500 g; Embalagem com impressão do nome do fabricante e indicação de registro na ANVISA/MS; Tensoativo aniônico biodegradável; Prazo de validade impresso na embalagem e não inferior a 11 meses contados da data de recebimento definitivo; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 24 unidades	caixa	1500	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00
20	Saco plástico para lixo Cor preta; Capacidade de 40 Litros; Resistente ao peso mínimo de 5 Kg; Cada pacote deverá conter 100 sacos; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 150 pacotes	pacote	4500	R\$ 24,64	R\$ 110.880,00
21	Saco plástico para lixo Cor preta; Capacidade de 40 Litros; Resistente ao peso mínimo de 5 Kg; Cada pacote deverá conter 100 sacos; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 150 pacotes	pacote	1500	R\$ 24,64	R\$ 36.960,00
22	Vassoura – Cerdas (naturais) em Piaçava Cabo rosqueável; Comprimento do cabo: mínimo de 1,15m; Cepa com 20 cm, admitida variação de ± 2 cm; Comprimento das cerdas: mínimo 11 cm.	unidade	600	R\$ 10,40	R\$ 6.240,00
23	Borrifador Confeccionado em material plástico Tipo SPRAY Contendo Bico Borrifador Aplicação de material de limpeza Capacidade 500 ml	unidade	200	R\$ 5,23	R\$ 1.046,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 532.412,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	FRANCISCO COSTA SILVA EIRELI				
1	Copo plástico descartável – para Água Capacidade: 200 ml; Material: Poliestireno; De acordo com norma NBR 14865, da ABNT. Acondicionados em tiras de 100 unidades.	centena	6000	R\$ 3,10	R\$ 18.600,00
Fornec.	SUPERMERCADO SILVA LTDA				
2	Copo plástico descartável – para Café Capacidade: 50 ml; Material: Poliestireno; De acordo com norma NBR 14865, da ABNT. Acondicionados em tiras de 100 unidades.	centena	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
Fornec.	MJ COMERCIO DE MOVEIS EIRELI				
3	Garrafa Térmica de Pressão Capacidade: 1 litro; Material: plástico; Ampola de Vidro; Indicação expressa de conformidade com a norma NBR 13282/98 da ABNT.	unidade	500	R\$ 23,74	R\$ 11.870,00
Fornec.	AMERICANAS				
4	Garrafa plástica para água mineral Plástico, atóxico, transparente, resistente; Capacidade: 20 litros; Selo de adequação às normas ABNT NBR 14222, relativa ao seu processo de fabricação, e ABNT NBR 14328; Fabricada no máximo a 06 meses contados da data de recebimento definitivo.	unidade	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
Fornec.	J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA				
5	Guardanapo de papel 100% em fibras virgens; Cor branca; Dimensões mínimas: 20 x 23 cm; Em embalagem plástica contendo no mínimo 48 unidades	pacote	4000	R\$ 0,65	R\$ 2.600,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	MAGAZINE LUIZA				
6	<p>Álcool Etílico em Gel 70% Sem perfume Frasco 500ml</p> <p>Fabricados conforme critérios estabelecidos pela ANVISA, com informação de data de fabricação e número de lote; Prazo de validade não inferior a 06 meses contados do recebimento definitivo. Álcool destinado à assepsia das mãos e objetos motivada pela situação de emergência de saúde pública internacional provocada pelo COVID –19.</p>	frasco	3000	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00
Fornec.	PFL PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI				
7	<p>Álcool Etílico Hidratado Líquido Mínimo de 70º INPM; Frasco com 1.000ml;</p> <p>Fabricados conforme critérios estabelecidos pela ANVISA, com informação de data de fabricação e número de lote; Prazo de validade não inferior a 06 meses contados do recebimento definitivo. Álcool destinado à assepsia das mãos e objetos motivada pela situação de emergência de saúde pública internacional provocada pelo COVID-19. O material deverá estar acondicionado em caixas com até 12 unidades;</p>	frasco	8000	R\$ 4,00	R\$ 32.000,00
Fornec.	FRANCISCO COSTA SILVA EIRELI				
8	<p>Cesto para lixo Em plástico; Capacidade: 9 L Medidas: 26cm x 28,2cm (D x A); Cor preta; Variação permitida: ± 1,5 cm</p>	unidade	500	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
Fornec.	EQUILIBRIO COMERCIO DE DESCARTAVEIS EIRELI				
9	<p>Detergente líquido Com tensoativo biodegradável, aroma suave; Dermatologicamente testado; Em embalagem plástica de 500 ml com bico dosador, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRQ, número de registro na Anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto. Marcas de referência: Limpol e Ypê.</p>	frasco	500	R\$ 1,23	R\$ 615,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	MAIANA DOS SANTOS ALVES 04324058520				
10	Esponja dupla face Em poliuretano e fibra têxtil; Dimensões: 105 x 70 x 22 mm (comprimento, largura e espessura), admitida variação de ± 5 mm. O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 120 unidades	unidade	5000	R\$ 0,49	R\$ 2.450,00
Fornec.	GENERAL CLEAN				
11	Flanela 100% Algodão; Cor branca; Dimensões: 29 x 29 cm (altura x largura). Variação permitida: ± 2cm; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 100 unidades	unidade	3500	R\$ 0,22	R\$ 770,00
Fornec.	LIMP MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS ORTOPEDICOS LTDA				
12	Limpador instantâneo Ingrediente ativo: tensoativo aniônico biodegradável; Composição: Linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água; Embalagem com impressão do nome do fabricante e indicação de registro na ANVISA/MS; Frasco com 500 ml, com tampa e bico econômico; Prazo de validade impresso na embalagem e não inferior a 11 meses contados da data de recebimento definitivo; O material deverá estar acondicionado em caixas com até 24 unidades	frasco	5000	R\$ 1,89	R\$ 9.450,00
Fornec.	HIGIA FABRICACAO DE ACESSORIOS PARA SEGURANCA LTDA				
13	Mascara Cirúrgica Descartável - 40g/M2 Produzidas conforme a ABNT NBR 15052:2004 Máscara filtrante para vírus, bactérias, patógenos de transmissão aérea, partículas, e aerossóis no ar. Confeccionadas em três camadas externas de proteção - TNT com acabamento em todas as extremidades. Isenta de substância fibra de vidro Cor branca ou azul Com regulador / Clip Nasal Embutido Com tirantes / elástico Caixa com 50 unidades Registro na ANVISA	caixa	3000	R\$ 5,85	R\$ 17.550,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	GIMBA				
14	Pá coletora lixo Material da base: zinco; Material do cabo: madeira; Comprimento do cabo: 60 cm; Para limpeza doméstica; Variação permitida: ± 5 cm	unidade	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00
Fornec.	SUPERMERCADO SILVA LTDA				
15	Pano para limpeza 100% algodão; Tipo saco, duplo, lavado e alvejado; Com alta absorção; Dimensões: 65 x 42 cm; Cor branca; Variação permitida: ± 5cm; O material deverá estar acondicionado em fardos com até 25 unidades	unidade	3000	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00
Fornec.	AMERICANAS				
16	Pano em Microfibras para Limpeza de Lente/LCD/Tela Dimensões 13 X 13 cm, podendo variar em ± 2cm; Acondicionado em pacotes com 100 unidades	pacote	350	R\$ 33,20	R\$ 11.620,00
Fornec.	E P M TRANSPORTES & LOGISTICA EIRELI				
17	Papel higiênico Celulose virgem – 100% celulose; Dimensões: mínimo de 30 m x 10 cm; Dermatologicamente testado; Picotado; Folha dupla; Sem perfume; Cor branca; Pacote com 4 unidades. PC = Pacote	pacote	15000	R\$ 3,28	R\$ 49.200,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	VIRTUE COMERCIO LTDA				
18	Papel toalha Cor branca, duas dobras, texturizado; Dimensões: folhas com 22 cm x 22 cm; Tipo interfolhado; Macio e absorvente; Pacote com 1000 folhas; Variação permitida: ± 3.0 cm PC = Pacote	pacote	6000	R\$ 7,33	R\$ 43.980,00
Fornec.	NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI				
19	Sabão em pó Composição: alquil benzeno sulfato de sódio, corante; Embalagem com 500 g; Embalagem com impressão do nome do fabricante e indicação de registro na ANVISA/MS; Tensoativo aniônico biodegradável; Prazo de validade impresso na embalagem e não inferior a 11 meses contados da data de recebimento definitivo; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 24 unidades	caixa	1500	R\$ 1,43	R\$ 2.145,00
Fornec.	NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI				
20	Saco plástico para lixo Cor preta; Capacidade de 40 Litros; Resistente ao peso mínimo de 5 Kg; Cada pacote deverá conter 100 sacos; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 150 pacotes	pacote	4500	R\$ 7,10	R\$ 31.950,00
Fornec.	NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI				
21	Saco plástico para lixo Cor preta; Capacidade de 40 Litros; Resistente ao peso mínimo de 5 Kg; Cada pacote deverá conter 100 sacos; O material deverá estar acondicionado em caixas/fardos com até 150 pacotes	pacote	1500	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	JOAO GARCEZ DA ROCHA				
22	Vassoura – Cerdas (naturais) em Piaçava Cabo rosqueável; Comprimento do cabo: mínimo de 1,15m; Cepa com 20 cm, admitida variação de ± 2 cm; Comprimento das cerdas: mínimo 11 cm.	unidade	600	R\$ 2,75	R\$ 1.650,00
Fornec.	J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA				
23	Borrifador Confeccionado em material plástico Tipo SPRAY Contendo Bico Borrifador Aplicação de material de limpeza Capacidade 500 ml	unidade	200	R\$ 4,14	R\$ 828,00
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS					R\$ 282.408,00